
Proposta provvedimento n.1169/2023       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1876  DEL  13/12/2023 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  13/12/2023    

N.1876  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI TECNICI DELLA 

FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E 
PERFUSIONE CARDIOVASCOLARE. GARA N. 9451514 
-  C.I.G. N. A031B49B12. AFFIDAMENTO DIRETTO - 
PREVIO INTERPELLO DI PIU' OPERATORI 
ECONOMICI - SULLA PIATTAFORMA INFORMATICA 
"SINTEL". 

 
 
 
In data 13/12/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 
Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1876  DEL  13/12/2023 
 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, 
come modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 
- richiamata la normativa in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle soglie 

europee e richiamati in particolare sia il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il D. Lgs. n. 
36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in relazione alle 
disposizioni tuttora vigenti; 
 

- richiamato altresì il Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34 “Misure urgenti a sostegno 
delle famiglie e delle imprese per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in 
materia di salute e adempimenti fiscali”, così come convertito con modificazioni dalla 
Legge 26 maggio 2023, n. 56; 
 

- considerato che occorre garantire, così come richiesto con nota del 21/11/2023 dal 
Direttore della S.C. Cardiochirurgia, una fornitura in service di tecnici della 
fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, per il periodo dal 1° 
gennaio 2024 al 30 aprile 2024, al fine di garantire la regolare attività operatoria 
cardiochirurgica elettiva ed in emergenza/urgenza; 

 
- tenuto conto che la Responsabile della S.S. Amministrazione del Personale, con nota del 

21/11/2023, a seguito di richiesta prot. n. 39889 del 16/11/2023 della S.C. Acquisti di 
Beni e Servizi, ha comunicato che è in via di definizione la data di espletamento del 
concorso pubblico per tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare, scaduto nel mese di novembre 2023; 
 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 
sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che il servizio oggetto del 
presente provvedimento non rientra nelle relative categorie merceologiche; 

 
- rilevato che non sono disponibili Accordi Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP 

S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale - S.C.R. Piemonte S.p.A.; 
 
- considerato che la durata dell’affidamento in argomento è stata stabilita per un periodo 

limitato di 4 mesi e che l’importo complessivo a base d’asta non superabile del servizio, 
inclusi gli oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze - ammontanti a complessivi 
€ 280,00 - è pari a Euro 38.070,00 Iva esente; 

 
- dato atto al riguardo che, nella lex specialis di gara, è stato specificamente previsto che 

questa Amministrazione si riserva di procedere alla risoluzione anticipata del contratto 
previo preavviso di 10 giorni, qualora intervenga una nuova disciplina normativa in 
materia o si ravvisino mutate esigenze da parte di questa Azienda Ospedaliera, nonché 
per motivate ragioni di pubblico interesse; 
 

- dato atto che, al fine di garantire il regolare svolgimento delle prestazioni sanitarie agli 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1876  DEL  13/12/2023 
 

aventi diritto, con lettera prot. n. 40823 del 24/11/2023 (Gara n. 9451514 - C.I.G. n. 
A031B49B12), è stata avviata, utilizzando la piattaforma di E-Procurement “Sintel” (id 
n. 176623565 una procedura di gara ai sensi della sopra citata normativa in materia di 
appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria, interpellando tutti gli Operatori 
Economici iscritti alla categoria merceologica “85100000-0 - CPV Servizi sanitari” a 
presentare offerta per la fornitura in service di tecnici della fisiopatologia 
cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare; 
 

- tenuto conto che nella disciplina di gara è stato previsto che saranno ritenute accettabili 
unicamente proposte commerciali relative alla fornitura di personale professionista 
autonomo nella gestione dell’attività cardiochirurgica elettiva ed in emergenza/urgenza, 
al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività di servizio, ossia la copertura delle 
reperibilità e dei turni ordinari in sala operatoria; 

 
- rilevato che, entro il termine stabilito (ore 12.00 del 6/12/2023), è pervenuta unicamente 

l’offerta da parte dell’Operatore Economico E.P.S. S.p.A. di Roma;  
 

- vista l’offerta economica in proposito presentata e qui di seguito esplicata:  
 

PRESTAZIONE FABBISOGNO 
PRESUNTO 

TARIFFA 
UNITARIA 

 

IMPORTO 
TOTALE 

 (IVA esente) 
Turno ordinario 

 
32 € 800,00 € 25.600,00 

Reperibilità notturna giorni 
feriali 

 

 
20 
 

 
€ 200,00 

 
€ 4.000,00 

Reperibilità fine settimana e 
festivi diurni 

 

 
11 

 
€ 220,00 

 
€ 2.420,00 

Reperibilità fine settimana e 
festivi notturni 

 

 
13 

 
€ 250,00 

 
€ 3.250,00 

Reperibilità attiva 
 

13 € 185,00 € 2.405,00 

 
Prezzo complessivo offerto per la fornitura del servizio  

  

 
€ 37.675,00 

 
Oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 

 
 

 
€ 280,00 

 
PREZZO COMPLESSIVO TOTALE (Iva esente) 

 

 
€ 37.955,00 

 
- visto che l’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1876  DEL  13/12/2023 
 

Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, avverrà previa verifica e valutazione 
della congruità dell’offerta presentata; 

  
- atteso che, così come risulta dalla nota agli atti del 12/12/2023, il Direttore della S.C. 

Cardiochirurgia ha ritenuto congrua e conforme alla richiesta l’offerta della ditta E.P.S. 
S.p.A.;  

 
- ritenuto pertanto affidare con decorrenza con decorrenza dal 1° gennaio 2024 al 30 aprile 

2024, fatta salva la facoltà della risoluzione anticipata del contratto così come stabilito 
dalla disciplina di gara, ai sensi della vigente normativa in materia di appalti di valore 
inferiore alla soglia comunitaria, alla ditta E.P.S. S.p.A. di Roma - (P. Iva 08022111002) 
- la fornitura in service di tecnici della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare, alle modalità e condizioni previste nella lex specialis di gara, al costo 
complessivo presunto di € 37.955,00 esente Iva, inclusi costi da interferenza pari a € 
280,00; 

 
- ritenuto, infine, nominare, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile unico del 

progetto la dott.ssa Manuela Tortalla - Collaboratore Amm.vo Prof.le Senior S.S. DAPO 
e Logistica/S.C. Acquisti di Beni e Servizi, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il 
dr. Maurizio Roberto - Direttore S.C. Cardiochirurgia; 

 
- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato 
disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni 
regolamentari di cui all’atto aziendale;  
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;     

 
2. di affidare direttamente alla ditta E.P.S. S.p.A. di Roma, per un periodo limitato di 4 

mesi e precisamente con decorrenza dal 1° gennaio 2024 al 30 aprile 2024, ai sensi della 
vigente normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria, 
tramite procedura espletata sulla piattaforma informatica “Sintel”, la fornitura in service 
di tecnici della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, alle 
modalità e condizioni previste nella lex specialis di gara, alle seguenti condizioni 
economiche: 
✓ tariffa unitaria turno ordinario: € 800,00 esente Iva 
✓ tariffa unitaria reperibilità notturna giorni feriali: € 200,00 esente Iva 
✓ tariffa unitaria reperibilità fine settimana e festivi diurni: € 220,00 esente Iva 
✓ tariffa unitaria reperibilità fine settimana e festivi notturni: € 250,00 esente Iva 
✓ tariffa unitaria reperibilità attiva: € 185,00 esente Iva; 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1876  DEL  13/12/2023 
 

3. di dare atto che, nella lex specialis di gara, è stato specificamente previsto che questa 
Amministrazione si riserva di procedere alla risoluzione anticipata del contratto previo 
preavviso di 10 giorni, qualora intervenga una nuova disciplina normativa in materia o 
si ravvisino mutate esigenze da parte di questa Azienda Ospedaliera, nonché per 
motivate ragioni di pubblico interesse; 

 
4. di dare atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici, è la dott.ssa Manuela Tortalla - Collaboratore Amm.vo 
Prof.le Senior S.S. DAPO e Logistica/S.C. Acquisti di Beni e Servizi, e che il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto è il dr. Maurizio Roberto - Direttore S.C. Cardiochirurgia; 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

circa Euro 37.955,00 IVA esente, viene imputata al Bilancio di Previsione 
dell’Azienda Ospedaliera come sotto rappresentato:  

 
Anno 
competenza Budget Conto Descrizione conto Importo 

complessivo 
2024 DAP 3.10.04.89 Prestazioni sanitarie € 37.955,00 

 
6. di dare atto che la quota incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 

36/2023, pari a complessivi € 761,40, sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità 
del regolamento aziendale vigente e trova copertura nella medesima fonte di 
finanziamento dell’intervento. La somma sopra indicata sarà computata ai fini della 
quantificazione al conto di costo 3.10.16.84 rubricato “Accantonamento incentivi 
funzioni tecniche art. 45 D. Lgs. 36/2023” del Bilancio 2024 e successivi, nonché alla 
conseguente destinazione al conto di Stato Patrimoniale 2.65.03.15 “Altri fondi 
incentivi funzioni tecniche art. 45 D. Lgs. 36/2023”, in relazione all’avanzamento 
dell’intervento stesso; 

 
7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 IL DIRETTORE 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 

-  

copia informatica per consultazione


